
 

 1

 
 

 

 

Editorial 

 

O mês de Maio/16 transcorreu sem maiores novidades no Instituto 

Superar, o que, aliás, é uma ótima coisa quando tudo está indo bem. As turmas 

de Jiu-Jitsu continuam bem cheias e a equipe pedagógica está aos poucos 

conseguindo formatar o modelo de trabalho ideal. 

Para Junho teremos a graduação semestral dos alunos de Jiu-Jitsu e, 

finalmente, faremos os últimos ajustes para concluir a obra no nosso centro de 

atividades, que já vinha se arrastando nos últimos meses. 

 

Até Julho! 

 

Marcelo Pinheiro - Coordenação  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2

 
 

 
 
 

 

RECEITAS 

 

 

VALORES (R$) 

Doações – Depósito em conta 

 

350,00 

Doações – Cartão de Crédito 

 

990,00 

 

Doações – Boleto Bancário 

 

1.122,40 

 
Aplicações Financeiras 

 

9,01 

 

TOTAL DE RECEITAS 

 

 

2.471,41 

 

 

 

DESPESAS 

 

 

VALORES (R$) 

Banco Itaú – Tarifas (manutenção da 
conta-corrente e serviço de cobrança - 
boletos bancários) 

206,80 

Paypal do Brasil Serviços de 
Pagamentos – Tarifa de intermediação 
de serviço de cobrança 

47,40 

JCBR Contabilidade – Contador  739,54 

 
Solange Alves Ribeiro Figueiredo – 
Pagamento do aluguel mensal do 
Espaço Superar 

 

800,00 



 

 3

 

 

Secretaria da Receita Federal – DARF  48,46 

 
 

TOTAL DE DESPESAS 

 

 

1.842,20 

 

TOTAL DE RECEITAS 2.471,41 

TOTAL DE DESPESAS 1.842,20 

SALDO DO MÊS 629,21 

 

SALDO ANTERIOR 8.090,02 

SALDO ATUAL 8.719,23 

 

INVESTIMENTOS 

 

 

Produto Investimento 
Inicial 

Novos 
Aportes 

Saldo no 
Mês Anterior 

Saldo Atual 

 

Compromissada 
Plus Itaú 

 

 

11.992,15 

 

0,00 

 

15.276,09 

 

15.461,48 

 

CDB Plus Itaú 

 

 

2.650,00 

 

0,00 

 

3.995,44 

 

4.045,52 

 

Fundo Itaú Uniclass 
Referenciado DI 

 

 

2.000,00 

 

500,00 

 

2.970,36 

 

2.979,52 

 


