Informativo Número 99 · Junho de 2016



Editorial

O mês de Maio/16 transcorreu sem maiores novidades no Instituto Superar, o que, aliás, é uma ótima coisa quando tudo está indo bem. As turmas de Jiu-Jitsu continuam bem cheias e a equipe pedagógica está aos poucos conseguindo formatar o modelo de trabalho ideal.

Para Junho teremos a graduação semestral dos alunos de Jiu-Jitsu e, finalmente, faremos os últimos ajustes para concluir a obra no nosso centro de atividades, que já vinha se arrastando nos últimos meses.

Até Julho!

Marcelo Pinheiro - Coordenação



Movimentação Financeira Maio de 2016

RECEITAS	VALORES (R\$)			
Doações – Depósito em conta	350,00			
Doações – Cartão de Crédito	990,00			
Doações - Boleto Bancário	1.122,40			
Aplicações Financeiras	9,01			
TOTAL DE RECEITAS	2.471,41			

DESPESAS	VALORES (R\$)		
Banco Itaú – Tarifas (manutenção da conta-corrente e serviço de cobrança - boletos bancários)	206,80		
Paypal do Brasil Serviços de Pagamentos – Tarifa de intermediação de serviço de cobrança	47,40		
JCBR Contabilidade – Contador	739,54		
Solange Alves Ribeiro Figueiredo – Pagamento do aluguel mensal do Espaço Superar	800,00		



Secretaria da Receita Federal – DARF	48,46		
TOTAL DE DESPESAS	1.842,20		

TOTAL DE RECEITAS	2.471,41
TOTAL DE DESPESAS	1.842,20
SALDO DO MÊS	629,21

SALDO ANTERIOR	8.090,02
SALDO ATUAL	8.719,23

INVESTIMENTOS

Produto	Investimento Inicial	Novos Aportes	Saldo no Mês Anterior	Saldo Atual
Compromissada Plus Itaú	11.992,15	0,00	15.276,09	15.461,48
CDB Plus Itaú	2.650,00	0,00	3.995,44	4.045,52
Fundo Itaú Uniclass Referenciado DI	2.000,00	500,00	2.970,36	2.979,52